Selbst der Sieg über den dominus bringt Trauer, viele edle Männer verlieren im Streit um die Freiheit das Leben; Or. III 12: neque solum tibi improborum dominatus, sed etiam propter admixtam civium caedem bonorum victoria maerori fuisset. Mit Gewalt fesselt der dominus alles, mit Gründen der Vernunft lässt er sich nicht bekommen; wo ernistet, ist kein Raum für consilium oder auctoritas (scil. optimatum); off. II 2: cum autem dominatu unius omnia tenerentur neque esset usquam consilio aut auctoritati locus...; auch in der Zeit des Drucks gab sich Cicero weder der erstickenden Angst noch der Geist und Herz tödlichen Lust hin, er hielt den Kopf hoch im Vertrauen auf bessere Zeiten. Fort daher, wollt ihr die Freiheit wahren, vor allem mit der Zweitacht, dem Quell der Gewalt — und Alleinherrschaft, warnt und mahnt er harusp. 54: „neque enim ullus alius discordiarum solet esse exitus inter claros et potentis viros nisi aut universus interitus aut victoris dominatus aut regnum.“ Die Gewaltherrschaft duldet nicht die Freunde der Freiheit, sie treibt die edlen hinaus aus der Heimat, sie macht die Gemüter frech und dreist, der für das Staatswohl notwendige Einfluss — so flingt es aus seiner Klage de leg. III 34 — der Optimaten schwindet; de domo sua 68: novoque dominatu pulsum esse; 141: quamquam et insolentia dominatus extulerat animos et erat incredibili armatus audacia; de leg. III 34: quis autem non sentit omnem auctoritatem optimatum tabellarium legem abstulisse? quam populus liber numquam desideravit, idem oppressus dominatu ac potentia principum flagitavit. Nicht die Masse, sondern der populus qui consensu iuris continetur soll das Staatswesen lenken, die auctoritas der Optimaten soll gelten; de republ. III 45: nec video, qui magis in multitudinis dominatu rei publicae nomen adpareat etc.; I 43: sed et in regnis nimis expertes sunt ceteri communis iuris et consilii, et in optimatum dominatu vix particeps libertatis potest esse multitudo..., et cum omnia per populum geruntur..., tamen ipsa aequabilitas est iniqua...; I 61: quin tu igitur concedis idem in republica, singulorum dominatus, si modo iusti sint, esse optimos? Phil. XI 36: exaudivi etiam nimium a me Brutum ornari, Cassio vero sententia mea dominatum et principatum dari. quos ego orno? nempe eos qui ipsi sunt ornamenta rei publicae... an Antonios potius ornem...? Von der Tyrannenherrschaft spricht Cicero de rep. II 48: simulatque enim (— die Verbindung von enim mit simulatque ist in der ganzen Latinität äußerst selten —) se inflexit hic rex in dominatum iniustiorem, fit continuo tyrannus; aus dem Comparativ iniustiorem fann geschlossen werden, daß Cicero den dominatus regius für iniustus hält; bemerkenswert ist es, daß er nicht direkt diesen Vorwurf ausspricht; ebenso vermeidet er für diesen dominatus durchweg die Attribute crudelis, taeter, miser, superbus. de div. I 53: ab Alexandro autem tyranno crudeli dominatu tenebatur; Tusc. V 57: duodequadraginta annos tyrannus Syracusanorum fuit Dionysius, cum quinque et viginti natus annos dominatum occupavisset; 58: ita propter iniustum dominus cupiditatem in carcерem quodam modo ipse se incluserat; von der Furcht, der Begleiterin des dominatus, handelt noch parad. 40: quid? cum cupiditatis dominatus excessit et alius est dominus exortus ex conscientia peccatorum, timor, quam est illa misera, quam dura servitus? bald darauf: „iudex vero quantum habet dominatum, quo timore nocentis adficit! an non est omnis metus servitus?“; Tusc. V 61: nam cum quidam ex eius adsentatoribus, Damocles, commemoraret... maiestatem dominatus..., visne igitur, inquit, o Damocle,... fortunam experiri meam? de Rep. I 44: crudelissimus ille Phalaris, cuius in similitudinem dominatus unius proclivi cursu et facile delabitur; Rabir. Post. 39: dominatus est enim Alexandriae. immo vero in superbissimo dominatu fuit; cf. frg. B VII 11: ad miserrimum crudelissimumque dominatum dedi patiamini. — Von der politischen Sphäre ist der Begriff dominatus an einigen Stellen auf andere Verhältnisse übertragen; Cicero redet z. B. von der Herrschaft des Geistes, des Verstandes, der Leidenschaft; de republ. I 59: tum cum tu es iratus, permittis.. illi iracundiae dominatum animi tui? — I 60: et illud vides, in animis hominum regale si imperium